

Số: 931 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 06 tháng 02 năm 2014

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động về phòng, chống tham nhũng
trên địa bàn tỉnh năm 2014

THANH TRA TỈNH ĐỒNG NAI
Số: <u>194</u> UBND
ĐẾN Ngày: <u>8/2/14</u>
Chuyên:

Căn cứ nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống tham nhũng của Chương trình hành động số 766/CTr-UBND ngày 25/01/2013 của UBND tỉnh (gọi tắt là Chương trình hành động) về thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06/12/2012 của Chính phủ về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí” giai đoạn 2012 - 2016, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động về phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2014, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh theo nội dung, lộ trình đề ra tại Chương trình hành động; nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác PCTN; từng bước khắc phục những hạn chế, yếu kém nâng cao hiệu quả công tác PCTN.

- Thực hiện tốt tinh thần chỉ đạo tại Kết luận Hội nghị Trung ương 5 khóa XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng và nhiệm vụ cụ thể giai đoạn 2 của Chiến lược Quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

Bám sát mục tiêu, giải pháp trong Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06/12/2012 của Chính phủ và Chương trình hành động để xây dựng nhiệm vụ cụ thể, gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi và trách nhiệm quản lý của địa phương, đơn vị, đảm bảo việc triển khai hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Trên cơ sở các nhiệm vụ chủ yếu trong công tác phòng, chống tham nhũng được ban hành kèm theo Nghị quyết số 82/NQ-CP của Chính phủ và phạm vi chức năng, nhiệm vụ của địa phương, UBND tỉnh xác định một số nhiệm vụ cụ thể trong năm 2014 như sau:

1. Tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạch định chính sách, xây dựng và thực hiện pháp luật

- Triển khai thực hiện Đề án minh bạch hóa quá trình hoạch định, trình, ban hành chính sách, pháp luật, văn bản hành chính, quyết định cá biệt của Bộ Tư pháp.

- Tăng cường kiểm tra nhằm bảo đảm thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy định về cải cách, đơn giản hóa các thủ tục hành chính.

- Tổng hợp báo cáo tình hình tham nhũng và việc thực hiện Luật PCTN.

- Tham gia góp ý sửa đổi Bộ luật Dân sự và tổ chức Hội nghị tập huấn Bộ luật Dân sự sửa đổi.

2. Thực hiện chế độ công vụ, công chức, thực hiện nghiêm cơ chế, chính sách về công tác tổ chức, cán bộ, nâng cao chất lượng thực thi công vụ

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án Cải cách chế độ tiền lương, phụ cấp và các chế độ đãi ngộ khác của cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn sau năm 2012 của Bộ Nội vụ.

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án kiểm soát thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Triển khai kịp thời các Nghị định và Thông tư sau khi ban hành, cụ thể:

+ Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình phụ trách, quản lý.

+ Thông tư của Bộ Tài chính về thực hiện việc chi trả qua tài khoản đối với tất cả các khoản chi từ ngân sách nhà nước cho cán bộ, công chức.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn và hướng dẫn kịp thời khi Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng được ban hành.

3. Hoàn thiện cơ chế quản lý kinh tế - xã hội, xây dựng môi trường kinh doanh cạnh tranh bình đẳng, công bằng, minh bạch

a) Tổ chức Hội nghị tập huấn, triển khai và hướng dẫn kịp thời các văn bản Luật và văn bản dưới Luật khi ban hành, cụ thể:

- Luật Đất đai (sửa đổi);

- Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sửa đổi);

- Luật Đầu tư công;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng;

- Luật Hải quan (sửa đổi);

- Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh;

- Luật Xây dựng (sửa đổi);

- Luật Kế toán (sửa đổi);

- Triển khai Quy chế mua sắm tài sản, hàng hóa từ ngân sách nhà nước theo phương thức tập trung.

b) Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tăng cường xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai giai đoạn 2012 đến 2016;

c) Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý về kiểm soát, kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật, kiểm dịch thực vật và kiểm soát việc buôn bán quốc tế động vật hoang dã nguy cấp.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, điều tra, truy tố, xét xử

a) Tổ chức tập huấn, triển khai và hướng dẫn kịp thời các Luật, Thông tư khi ban hành, cụ thể:

- Luật Tiếp công dân;

- Tham gia góp ý sửa đổi Bộ luật Hình sự và tổ chức Hội nghị tập huấn Bộ luật Hình sự sửa đổi.

b) Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao vai trò của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng.

c) Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án tăng cường trang thiết bị, nâng cao nghiệp vụ, kỹ thuật điều tra tội phạm tham nhũng.

d) Thực hiện thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách dân tộc, công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

5. Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò của toàn xã hội

- Quyết định của UBND tỉnh về chuẩn hóa giáo trình, tài liệu giảng dạy về PCTN trong chương trình học chính thức.

- Xây dựng kế hoạch triển khai Đề án thực hiện văn hóa kinh doanh lành mạnh, phi tham nhũng.

- Tham gia công tác điều tra xã hội học đối với người dân, cán bộ, công chức doanh nghiệp về phòng, chống tham nhũng.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án truyền thông về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020.

6. Hợp tác quốc tế, thu hồi tài sản, hỗ trợ kỹ thuật và trao đổi thông tin

- Nghiên cứu học tập việc thực hiện điều tra đặc biệt của các nước, xây dựng quy định áp dụng điều tra đặc biệt quản lý theo quy trình chặt chẽ (Điều 50 Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng).

- Thực hiện Đề án tăng cường trang thiết bị, nâng cao nghiệp vụ, kỹ thuật điều tra tội phạm; hợp tác trao đổi kinh nghiệm và hỗ trợ của các nước (Điều 60 Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng).

- Triển khai thực hiện Đề án đổi mới công tác đào tạo nghiệp vụ đối với các cán bộ, công chức làm công tác thanh tra, thanh tra viên (Khoản 1, Điều 60 Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng).

7. Một số nhiệm vụ khác

Ngoài những nhiệm vụ nêu trên, các sở, ban, ngành, địa phương có trách nhiệm triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật (được nêu tại Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06/12/2012 của Chính phủ theo Chương trình xây dựng Luật, pháp lệnh Quốc hội khóa XIII) trong trường hợp Quốc hội thông qua năm 2014.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ căn cứ nội dung Kế hoạch này có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo mục tiêu, yêu cầu của Chương trình hành động; chủ động kết hợp kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng thuộc phạm vi quản lý nhà nước của đơn vị. Các đơn vị có trách nhiệm gửi Kế hoạch về Thanh tra tỉnh trước ngày 28/02/2014, để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

- Thanh tra tỉnh, Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Dân tộc căn cứ vào nhiệm vụ chủ yếu (được kèm theo Kế hoạch này) chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện.

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với cơ quan liên quan định hướng công tác thông tin và truyền thông, thể hiện rõ quyết tâm của Đảng, Nhà nước trong công tác PCTN.

- Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai trong phạm vi nhiệm vụ của mình xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN.

- Công an tỉnh, Cục Hải quan, Cục thuế căn cứ vào nhiệm vụ được các Bộ, ngành giao và nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, có trách nhiệm triển khai thực hiện.

2. Thời gian thực hiện

Dự kiến thực hiện trong năm 2014. Về thời điểm cụ thể, có những nội dung sau khi Quốc hội thông qua các văn bản Luật, Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương ban hành các Nghị định, Đề án, Thông tư... các sở, ban, ngành được phân công chủ động tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện.

3. Chế độ thông tin báo cáo

a) Trách nhiệm báo cáo, thời gian báo cáo:

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ hàng quý, 06 tháng, 09 tháng và năm về Thanh tra tỉnh đến trước ngày 05 của tháng cuối kỳ báo cáo để tổng hợp, dự thảo báo cáo UBND tỉnh; công khai báo cáo theo quy định của pháp luật.

- Giao trách nhiệm cho Thanh tra tỉnh theo dõi việc chấp hành chế độ thông tin, báo cáo của các đơn vị; dự thảo báo cáo kết quả chung vào báo cáo công tác PCTN định kỳ, trình UBND tỉnh xem xét, ban hành.

b) Nội dung báo cáo:

- Nội dung báo cáo cần đánh giá, phân tích rõ về tình hình, kết quả thực hiện theo tiến độ trong kỳ báo cáo về các nội dung, nhiệm vụ trong Chương trình hành động và các nhiệm vụ cụ thể được giao tại Kế hoạch này.

- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; ý kiến đề xuất, kiến nghị UBND tỉnh, Trung ương để tăng cường phòng, chống tham nhũng (nếu có).

- Dự kiến kế hoạch thực hiện trong kỳ tiếp theo đối với từng nội dung, nhiệm vụ.

- Kèm theo Bảng tổng hợp, theo dõi tình hình thực hiện Kế hoạch.

4. Kinh phí thực hiện

- Căn cứ vào nhiệm vụ tại Kế hoạch, các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì dự trù kinh phí trình cấp thẩm quyền xem xét, phê duyệt để triển khai thực hiện.

- Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh lập dự toán ngân sách địa phương, trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Các cơ quan nhà nước thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; các đơn vị sự nghiệp thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 có trách nhiệm bố trí từ nguồn kinh phí tự chủ để triển khai, thực hiện Kế hoạch.

- Các Tổng công ty, Công ty Nhà nước do tinh quản lý bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch, được hạch toán vào chi phí quản lý của doanh nghiệp.


Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động về phòng, chống tham nhũng năm 2014 của UBND tỉnh, các cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ (báo cáo);
- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành (thực hiện);
- Công an tỉnh, Cục thuế, Cục Hải quan;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh (thực hiện);
- Các DN Nhà nước thuộc tỉnh (thực hiện);
- UBND các huyện, TX, TP (thực hiện);
- Chánh, PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC, các phòng.

<Mãine.T1>

CHỦ TỊCH



Đinh Quốc Thái

**NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2014***(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 931 /KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2014)*

STT	Nội dung hoạt động	Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Thời điểm hoàn thành	Ghi chú
I Tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạch định chính sách, xây dựng và thực hiện pháp luật					
1	Triển khai minh bạch hóa quá trình hoạch định, trình, ban hành chính sách, pháp luật, văn bản hành chính, quyết định cá biệt theo Đề án của Bộ Tư pháp	Kế hoạch của UBND tỉnh	Sở Tư pháp	Năm 2014 (sau khi Bộ Tư pháp ban hành)	
2	Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy định về cải cách, đơn giản hóa các thủ tục hành chính	Kế hoạch của UBND tỉnh	Sở Tư pháp	Năm 2014	Nhiệm vụ hàng năm
3	Tổng hợp báo cáo tình hình tham nhũng và việc thực hiện Luật PCTN	Báo cáo của UBND tỉnh	Thanh tra tỉnh	Năm 2014	Nhiệm vụ hàng năm
4	Đề án sửa đổi Bộ luật Dân sự	Tổ chức Hội nghị tập huấn	Sở Tư pháp	Năm 2014 (sau khi Quốc hội thông qua)	
II Hoàn thiện chế độ công vụ, công chức, nâng cao chất lượng thực thi công vụ					
1	Triển khai Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình phụ trách, quản lý	Văn bản UBND tỉnh chỉ đạo triển khai, thực hiện	Sở Nội vụ	Năm 2014	
2	Cải cách chế độ tiền lương, phụ cấp và các chế độ đãi ngộ khác của cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn sau năm 2012	Kế hoạch của UBND tỉnh	Sở Nội vụ	Năm 2014 (sau khi Bộ Nội vụ ban hành Đề án)	
3	Thực hiện việc chi trả qua tài khoản đối với tất cả các khoản chi từ NSNN cho cán bộ, công chức	Văn bản UBND tỉnh chỉ đạo triển khai, thực hiện	Sở Tài chính	Năm 2014 (sau khi Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn)	
4	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng	Tổ chức Hội nghị tập huấn	Sở Nội vụ	Năm 2014 (sau khi Quốc hội thông qua)	

5	Đề án kiểm soát thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn	Kế hoạch của UBND tỉnh	Thanh tra tỉnh	Năm 2014 (sau khi Thanh tra Chính phủ ban hành Đề án)	
III	Hoàn thiện cơ chế về quản lý kinh tế - xã hội, xây dựng môi trường kinh doanh cạnh tranh bình đẳng, công bằng, minh bạch				
1	Luật Đất đai (sửa đổi)	Tổ chức Hội nghị tập huấn	Sở Tài nguyên và Môi trường	Năm 2014	Quốc hội thông qua ngày 29/11/2013 có hiệu lực thi hành ngày 01/7/2014
2	Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sửa đổi)	Tổ chức Hội nghị tập huấn	Sở Tài chính	Năm 2014	Quốc hội thông qua ngày 26/11/2013 có hiệu lực thi hành ngày 01/7/2014
3	Luật Đầu tư công	Tổ chức Hội nghị tập huấn	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Năm 2014 (Sau khi Quốc hội thông qua)	
4	Đề án tăng cường xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai giai đoạn 2012 đến 2016	Kế hoạch của UBND tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	Năm 2014 (Sau khi Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành)	
5	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp	Tổ chức Hội nghị tập huấn	Cục Thuế	Năm 2014	Quốc hội thông qua ngày 19/6/2013 có hiệu lực thi hành ngày 01/01/2014
6	Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng	Tổ chức Hội nghị tập huấn	Cục Thuế	Năm 2014	Phối hợp thực hiện theo chỉ đạo Tổng Cục thuế (Quốc hội thông qua ngày 19/6/2013 có hiệu lực thi hành ngày 01/01/2014)
7	Luật Hải quan (sửa đổi)	Tổ chức Hội nghị tập huấn	Cục Hải quan	Năm 2014 (Sau khi Quốc hội thông qua)	Phối hợp thực hiện theo chỉ đạo Tổng Cục Hải quan (Nhiệm vụ này của năm 2013)
8	Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh	Tổ chức Hội nghị tập huấn	Sở Tài chính	Năm 2014 (Sau khi Quốc hội thông qua)	

9	Luật Xây dựng (sửa đổi)	Tổ chức Hội nghị tập huấn	Sở Xây dựng	Năm 2014 (Sau khi Quốc hội thông qua)	
10	Sửa đổi, bổ sung Luật Kế toán năm 2004	Tổ chức Hội nghị tập huấn	Sở Tài chính	Năm 2014 (Sau khi Quốc hội thông qua)	
11	Quy chế mua sắm tài sản, hàng hóa từ ngân sách nhà nước theo phương thức tập trung	Văn bản UBND tỉnh chỉ đạo triển khai, thực hiện	Sở Tài chính	Năm 2014 (sau khi Bộ Tài chính ban hành)	
12	Đề án đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý về kiểm soát, kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật, kiểm dịch thực vật và kiểm soát việc buôn bán quốc tế động vật hoang dã nguy cấp	Kế hoạch của UBND tỉnh	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Năm 2014 (sau khi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành)	
IV	Hoàn thiện thể chế và tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử				
1	Tăng cường trang thiết bị, nâng cao nghiệp vụ, kỹ thuật điều tra tội phạm tham nhũng	Kế hoạch của UBND tỉnh	Công an tỉnh	Năm 2014 (sau khi Bộ Công an ban hành Đề án)	Phối hợp thực hiện theo chỉ đạo Bộ Công an (Nhiệm vụ này của năm 2013)
2	Đề án sửa đổi Bộ Luật Hình sự	Tổ chức Hội nghị tập huấn	Sở Tư pháp	Năm 2014 (Sau khi Bộ Tư pháp ban hành Đề án)	
3	Luật tiếp công dân	Tổ chức Hội nghị tập huấn	Thanh tra tỉnh	Năm 2014	Quốc hội thông qua ngày 25/11/2013 có hiệu lực thi hành ngày 01/7/2014
4	Đề án nâng cao vai trò của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng	Kế hoạch của UBND tỉnh	Sau khi ban hành UBND tỉnh sẽ có ý kiến cụ thể.	Năm 2014 (Sau khi Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN ban hành Đề án)	
5	Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách dân tộc, công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh	Kế hoạch Ban Dân tộc	Ban Dân tộc	Hàng năm	
V	Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò của toàn xã hội trong phòng, chống tham nhũng				

1	Chuẩn hóa giáo trình, tài liệu giảng dạy về PCTN trong chương trình học chính thức	Quyết định của UBND tỉnh	Sở Giáo dục và Đào tạo	Năm 2014 (Sau khi Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quyết định)	
2	Đề án truyền thông về PCTN đến năm 2020	Kế hoạch của UBND tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	Năm 2014 (Sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định và Thanh tra Chính phủ có hướng dẫn)	
3	Xây dựng và thực hiện văn hóa kinh doanh lành mạnh, phi tham nhũng	Kế hoạch của UBND tỉnh	Sở Công thương	Năm 2014	
4	Điều tra xã hội học đối với người dân, cán bộ, công chức, doanh nghiệp về phòng, chống tham nhũng	Tham gia lấy ý kiến khảo sát	Thanh tra tỉnh	Theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ	
VI Hợp tác quốc tế, thu hồi tài sản, hỗ trợ kỹ thuật và trao đổi thông tin					
1	Nghiên cứu học tập việc thực hiện điều tra đặc biệt của các nước; xây dựng quy định áp dụng điều tra đặc biệt quản lý theo quy trình chặt chẽ (Điều 50 Công ước)	Kế hoạch Công an tỉnh	Công an tỉnh	Năm 2014 (Sau khi Bộ Công an ban hành Đề án)	
2	Tăng cường trang thiết bị, nâng cao nghiệp vụ, kỹ thuật điều tra tội phạm tham nhũng; hợp tác trao đổi kinh nghiệm và hỗ trợ của các nước (Điều 60 Công ước)	Kế hoạch Công an tỉnh	Công an tỉnh	Năm 2014 (Sau khi Bộ Công an ban hành Đề án)	Phối hợp thực hiện theo chỉ đạo Bộ Công an
3	Đổi mới công tác đào tạo nghiệp vụ đối với cán bộ làm công tác thanh tra, thanh tra viên (Khoản 1, Điều 60 Công ước)	Kế hoạch UBND tỉnh	Thanh tra tỉnh	Năm 2014 (Sau khi Thanh tra Chính phủ ban hành Đề án)	